新闻部主办 责任编辑：江世栋 刘丁维

电话：0715－81287706版
2014年1月13日 星期一

E-mail:xnrbxwb＠163.com 纵览天下

咸宁市P[2014]001号地块国有建设
用地使用权拍卖出让结果公告
经咸宁市人民政府批准，咸宁市国土

资源局委托，咸宁市土地交易中心与湖北
泉盛拍卖有限公司联合拍卖咸宁市 P
[2014]001号国有建设用地使用权，因无人
申请竞买而流拍，并结果公告如下：

联系电话：0715-8126627
咸宁市土地交易中心
2014年1月10日

地块编号
土地位置
用地面积
土地用途
容积率

建筑密度

绿地率
出让年限
起始价
成交价
竞得人

咸宁市P[2014]001号
咸宁市万年街2号

72347.54平方米（108.52亩）
商服、住宅用地（商服20%、住宅80%）

≤3.0

≤25%

≥35%
商业40年、住宅70年

13600万元
/

因无人申请，流拍

昨日，监视器显示胡建、管猛、董猛3名潜水员在水下展示国旗。
1月12日5时零9分，搭载着交通运输部上海打捞局胡建、管猛、董猛3名潜水员的潜水钟，从300米水深的海底回到工作母船的甲板上，

完成与生活舱的对接，3名潜水员返回生活舱里，标志着中国首次300米饱和潜水作业取得成功，下潜实际深度达到313.5米。 据新华社

本报综合消息 马蜂窝谁都见过，通常所见圆
形或椭圆形居多。然而，在南京中山陵附近一棵近
20米高的槐树顶端结着一座造型独特的“宝塔形”
马蜂窝，它的外形似一只高悬在树上的小灯笼。

这个蜂窝是记者昨天在南京中山陵北侧宁栖
路一处景点的一棵大树上发现的，就挂在这棵大树
顶端。“发现它时，窝里没有马蜂出没，蜂虫已全部
出壳。”目击者徐先生说：“马蜂窝经常见到，但一般
都是椭圆形的，像这么大的塔形马蜂窝，还是第一
次见到。”

据新华社深圳1月12日电 “深海300
米饱和潜水探摸作业取得成功，为我国向
深海要资源，向深海拓展人类生存空间奠
定了基础。”交通运输部救助打捞局局长王
振亮12日在此间表示。

王振亮说，300米深海饱和潜水作业能

力的突破，使救捞系统具备了为国家深海
资源开发保驾护航的能力。

上海打捞局局长沈灏认为，我国首次
300米饱和潜水作业取得成功，表明中国在
向深海进军的征程中，可以在更大的深度
下，开展复杂的水下安装、抽油、抢险打捞

作业，提高应对我国东海、南海及经济专属
区政治、经济等紧急事件发生的能力，提升
我国在海洋活动、海洋经济中的话语权，这
是一个国家综合实力的体现。

沈灏表示，我国将冲击500米饱和潜水
新目标。

深海300米饱和潜水有什么意义？

据新华社深圳1月12日电 1月12日，
北纬 20度 18分、东经 115度 09分的南中国
海海域。5时零 9分，搭载着交通运输部上
海打捞局胡建、管猛、董猛 3名潜水员的潜
水钟，从300米水深的海底回到工作母船的
甲板上，完成与生活舱的对接，3名潜水员
返回到生活舱里休息。现场总指挥郭杰宣
布，3名潜水员圆满完成我国首次 300米饱
和潜水海底出潜探摸作业，巡回深度达到

313.5米。这是 300米深的海底首次迎来了
中国人的身姿，中国由此具备了人工潜入
300米深的海底“龙宫”探宝的能力。

记者在现场看到，潜水工作母船“深潜
号”悬浮在海面上，船甲板上安放着用于潜
水员加压、减压的生活舱和运送潜水员到
海里的潜水钟。1月 9日 13时，6名饱和潜
水员进入到生活舱里开始加压。1月 11日
24时，搭载着 3名潜水员的潜水钟，开始被

下放到海里。1时 40分、2时 22分，3时 33
分，胡建、管猛、董猛3名潜水员相继从潜水
钟里钻出，游到海里进行探摸。4点29分，3
人完成探摸巡潜，相继回到潜水钟。5点零
9分，3人乘坐潜水钟“电梯”，安全返回到甲
板上的生活舱里。

据现场总指挥、上海打捞局工程队副队
长郭杰介绍，深海的巨大压力使人类生命无
法承受，成为人类进入的“禁区”。科学家发

明了“饱和潜水”技术，让潜水员体内各组织
体液中所溶解的惰性气体达到完全饱和的
程度，来适应高压环境。潜水员可以长期停
留在高压下进行作业，然后一次减压出仓。

上海打捞局局长沈灏说，12 日上午 8
时，李洪健、罗小明、谭辉3名潜水员第二批
下水作业，预计将于 14时返回生活舱。此
后，6名潜水员将在生活舱里减压，预计将
于24日出舱，回到正常的生活环境中。

“可下五洋捉鳖”成为现实

我国首次人工潜入300米深海

埃军方领导可能竞选总统
据新华社开罗1月12日电 据埃及官方

媒体报道，埃及过渡政府第一副总理、国防部长
塞西当天公开表示，他可能参加总统竞选。

塞西当天在出席埃及军方的一个研讨会时
表示，他参加总统竞选的前提条件是“人民的要
求以及军方的授权”。报道援引塞西的话说，

“我不能对埃及人的意愿置之不理”。他呼吁所
有埃及人积极参与将于本月14、15日举行的新
宪法草案公投。

去年 6月下旬以来，埃及爆发了反对前总
统穆尔西的大规模示威游行。7月3日，塞西领
导的埃及军方废除了穆尔西的总统职位并推出
埃及未来发展路线图，内容包括暂停使用 2012
年宪法、由最高宪法法院院长暂行总统职权、提
前举行总统选举等，塞西在埃及的声誉也随之
日渐高涨。

巴总理顾问车队遇袭
据新华社伊斯兰堡1月12日电 巴基斯

坦总理顾问车队 12日下午在该国西北部香格
拉地区遭路边炸弹袭击，造成至少 6名安保人
员死亡、2人受伤。

当地时间13时45分左右，巴总理顾问阿米
尔·穆卡姆的车队在行经开伯尔－普什图省香
格拉地区时遭到路边炸弹袭击。

当地警方证实，穆卡姆本人安然无恙，炸
弹摧毁了车队中3辆警车的一辆，造成车中6名
安保人员死亡。炸弹安放在路边，并设有远程
遥控装置，当车队经过时被引爆。

穆卡姆说，这已是他第五次遭遇恐怖袭
击。目前尚没有任何组织或个人表示制造了
此次袭击事件。

利发生冲突致20人死亡
据新华社开罗1月12日电 利比亚首都以

南800公里外的南部重镇塞卜哈11日发生部落武
装冲突，目前已造成至少20人死亡，25人受伤。

一名不愿意透露姓名的当地安全部门人员
对新华社记者说，当地的塔布部落与苏来衣曼
部落当日早些时候发生冲突，起因是一名苏来
衣曼部落武装人员被对方杀害，导致双方发生
大规模武装冲突。

该安全部门人员说，虽然利比亚政府已经
联系双方，试图平息事端，但目前该地区冲突仍
在继续。利比亚现有 100多个部落，利益纠葛
十分复杂，数千个大小不等的武装组织冲突频
发。2012年3月在塞卜哈发生的一次部落冲突
曾导致147人死亡，400多人受伤。

深潜水是世界各国正在攻克的尖端难
关，实现深潜水的关键技术，就是饱和潜水。

据 300 米饱和潜水现场总指挥郭杰介
绍，潜水深度每超过10米，压力就增加1个
大气压。潜水员潜水完毕后，人必须减

压。如果不减压，在高压下溶解进潜水员
身体内的惰性气体会残留在身体组织中，
造成严重的减压病，甚至危及生命。在常
规潜水钟，60米水深下，潜水员只能工作半
个小时，就必须出水进入减压仓，进行长时

间减压，作业时间很短。
美国1957年提出“饱和潜水”，就是创

造出一种环境和条件，使潜水员体内各组
织体液中所溶解的惰性气体达到完全饱和
的程度，潜水员可以在高压下停留几十天，

待作业完成后，一次减压，返回正常生活。
这就需要建造一个生活舱，给舱里加压形
成高压环境，潜水员在舱里呼吸的气体是
氦气和氧气的混合气体。在不同的深度和
高压环境下，混合气体的配比和加压时间
都不同。1981年，美国完成了第一次实验，
3 名潜水员在 686 米的海底，生活工作了 7
个昼夜。

郭杰介绍，此次作业中，在300米海底，
潜水员承受的压力是地面的30倍。作业完
成后，需要在减压舱里过11天，才能完成减
压。 （据新华社深圳1月12日电）

什么是饱和潜水？
新闻链接〉〉〉

以色列前总理沙龙去世
据新华社耶路撒冷1月11日电 以色列谢

巴赫医疗中心下属的康复医院主任什洛莫·诺
伊 11日宣布，以色列前总理沙龙在昏迷 8年后
当天在医院去世，享年85岁。

诺伊在康复医院举行的新闻发布会上说，
沙龙多年来一直处于昏迷状态，“有最小程度的
意识，并保持与他的家人和医护人员某种最小
程度上的非语言交流能力”。

新年伊始，沙龙出现肾衰竭后身体状况持
续恶化，面临生命危险。自 1月 9日起，他的病
情急剧恶化，多器官功能衰竭。诺伊说，在沙龙
最后的时间，他的亲人一直陪在他的身边。

南非执政党发表竞选纲领
据新华社约翰内斯堡1月12日电 南非

总统祖马 11日发表了执政党非洲人国民大会
（简称“非国大”）的竞选纲领，强调要释放经济
潜力，创造更多的就业机会。

在普马兰加省省会内尔斯普雷特市的姆博
贝拉体育场，总统祖马面对成千上万的非国大
党员和支持者概述了非国大未来五年的执政计
划。祖马说，非国大将在未来五年内专注进行
大刀阔斧的经济改革，重点解决“贫困、失业和
不平等”的社会顽疾。竞选纲领还称，截至
2019年南非将新增600万个就业岗位。

祖马说，非国大在下个任期内将继续优先
发展教育、卫生、农村发展、土地改革和粮食安全
事业，并创造更多的就业机会、打击犯罪和腐败。

据新华社北京1月12日电 记者从国
防科工局获悉，12日 8时 21分，嫦娥三号着
陆器接受光照自主唤醒。此前，“玉兔”号月
球车11日5时许也自主唤醒。两器在月球上
安全度过首个月夜，经受了长达14个地球日
的极低温环境考验。这标志我国成功突破
了探测器月夜生存技术。

目前，嫦娥三号着陆器和“玉兔”号月球
车工作状态正常，地面各测控站和中心数据
接收及处理正常。

“工程各有关方面要充分利用有限月昼
期开展工作，尽可能多地获取科学数据。同
时，加强对已获取数据的研究工作，为探月
工程后续任务积累经验，提供支持。”探月工
程总指挥、国防科工局局长许达哲说。

探月工程新闻发言人、副总师裴照宇表
示，在第一个月昼里，月球车的移动、通信、
探测等性能已经得到测试，月夜生存可以说
是月球车成功突破的最后一项难关。从第
二个月昼开始，嫦娥三号将转入科学探测为
牵引的任务阶段。

月球车是怎么自动唤醒的？月球车饱
饱睡了登月后的第一觉后，月球上天亮了。
太阳从月球东边冉冉升起，阳光照射在月球

车太阳翼的电池片上，产生电流。月球车上
综合电子、测控等设备陆续加电。电充到一
定值，接通开关。测控线路传输信号到地
面，告诉地面科研人员“兔子”醒了。科研人
员再从地向月发送信号，设置月球车的工作
状态。

着陆器为什么比月球车“起床”晚？原
来，半个月前月夜降临的时候，科研人员有
意把着陆器和月球车的太阳翼设定在不同
角度上。当太阳冉冉升起，阳光先照射到月
球车太阳翼、后照射到着陆器太阳翼。月球
车先充电，所以先唤醒。

目前，月球车位于着陆器南边约３０米
处。在第二个月昼里，巡视器将全面转入以
科学探测需求为牵引的工作阶段。比如，对
附近的大石块进行精确探测。着陆器经过
测试，将转入长期管理阶段，按需完成与地
面和与巡视器之间的通讯。月球车和着陆
器上的载荷将分时展开科学探测。

嫦娥三号探测器 2013年 12月 2日发射
升空，12月14日月面软着陆，12月15日进行
两器分离和互拍成像。嫦娥三号任务圆满
成功，首次实现了我国航天器在地外天体软
着陆和巡视勘察。

嫦娥三号成功唤醒

我国突破探测器月夜生存技术
南京中山陵发现奇特蜂窝

外形似雷峰塔

本报综合消息 北宋著名画家张择端的长卷名作《清明
上河图》，在800多年后，被一位奇石收藏玩家赵志强用近600
块奇石立体地展现出来，立体“奇石版”《清明上河图》长达7.5
米、宽 0.7米，在我国，以《清明上河图》为题材的奇石作品尚
属首例。

赵志强用2年时间制作的“奇石版”《清明上河图》，用了7
大类 20种天价奇石，中国赏石界泰斗、著名奇石鉴赏家给予

“震撼”“振奋”“叹为观止”的评价。赵志强已正式向英国吉
尼斯世界纪录总部递交了申报材料。

男子用600块奇石

呈现立体清明上河图